*bonos uiros faciat ; unum sit hoc quod maria terrasque et mari ac terris inserta complectitur, an multa eiusmodi corpora deus sparserit ; continua sit omnis et plena materia ex qua cuncta gignuntur, an diducta et solidis inane permixtum ; qui sit deus ; deses opus suum spectet an tractet, utrumne extrinsecus illi circumfusus sit an toti inditus ; immortalis sit mundus an inter caduca et ad tempus nata numerandus. Haec qui contemplatur, quid deo praestat ? ne tanta eius opera sine teste sint*¹⁰⁷⁶.

Sénèque précise ici la nature de l'usage contemplatif de la physique. Selon lui, cette science de la nature et du dieu sert à l'élévation de l'âme et à une auto-contemplation du dieu.

II.3. Le sage, un être divin à échelle humaine

L'affinité élective qui existe entre l'homme et le dieu, ainsi que cette conception d'une contemplation du monde (qui est un moyen de devenir semblable au dieu même, par imitation), rendent possible et accessible à tout homme le stade ultime de réalisation de soi, qui culmine dans la figure du sage¹⁰⁷⁷. Il n'y a, dès lors, qu'un pas à faire pour dire que l'âme du sage est une divinité. Sans aller jusque dans ces extrêmes — dire qu'il y a un

¹⁰⁷⁶ *De otio*, 4, 2 : « Cette grande république, nous pouvons la servir même dans l'oisiveté, et peut-être même mieux dans l'oisiveté, en recherchant ce qu'est la vertu, si elle est une ou multiple, si c'est la nature ou l'étude qui fait des hommes de bien ; si cet assemblage de mers, de terres et de tout ce qui renferment la mer et la terre est unique, ou si le dieu a semé dans l'espace un grand nombre de corps semblables ; si la matière dont tout ce qui existe est formé est une masse continue et pleine, ou bien si elle est diffuse et faite de parties solides entremêlées de vide ; où le dieu réside, s'il contemple ou meut son ouvrage, s'il l'enveloppe extérieurement ou s'il est mêlé à l'Univers ; si le monde est immortel ou s'il faut le compter parmi les choses périssables et qui ne sont créées que pour un temps. En quoi celui qui se livre à ces spéculations est-il utile au dieu ? En ce qu'il empêche que la grandeur de l'œuvre divine ne demeure sans témoin. Nous aimons à dire que le souverain bien consiste à vivre selon la Nature : la Nature nous crée tout à la fois pour deux fins, la contemplation et l'action. »

¹⁰⁷⁷ Sur l'isomorphisme entre la pensée humaine et celle du dieu chez les stoïciens, voir G. Reydam-Schils, « Le sage face à Zeus : logique, éthique et physique dans le stoïcisme impérial. » *RMM*, P.U.F., Paris, 2005 (4), pp. 579-596.